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deres rettigheder. Med hensyn til Sundhedsmini- 
steriets pjece om psykiatriske patienters rettig- 
heder ved tvangsindgreb finder tilsynet det rig- 
tigst, at den udleveres til alle patienter, pårøren- 
de og patientrådgivere, når der er tale om fri- 
hedsberøvelse eller anden tvang i psykiatrien, 
medmindre det er helt klart, at de pågældende 
har det nødvendige kendskab til de oplysninger, 
som pjecen indeholder. 

Vedrørende frivilligt indlagte patienter på de 
lukkede (og aflåste) afsnit er det tilsynets opfat- 
telse, at de bør få sengeplads på et af de åbne (og 
uaflåste) afsnit, medmindre de selv ønsker at få 
sengeplads på et af de lukkede afsnit. 

Tilsynet finder således, at en patient, som ind- 
lægges frivilligt, bør tilbydes plads på et åbent 
afsnit, og at en patient, der oprindelig er indlagt 
eller tilbageholdt tvangsmæssigt -  når betingel- 
serne for frihedsberøvelsen ikke længere er op- 
fyldt -  bør informeres om, at indlæggelsen nu er 
frivillig, hvilket tilsynet da også forstår sker på 
Psykiatrisk Afdeling P, og bør tilbydes plads på 
et åbent afsnit. 

En frivilligt indlagt patient, som ikke tager 
imod tilbudet om en sengeplads på et åbent af- 
snit, bør efter tilsynets opfattelse informeres 
grundigt om retten til at forlade det lukkede af- 
snit. 

Tilsynet finder, at det kun undtagelsesvis bør 
forekomme, at en frivilligt indlagt patient af ka- 
pacitetsmæssige grunde ikke tilbydes senge- 
plads på et åbent afsnit. Patienten bør da hurtigst 
muligt tilbydes sengeplads på et åbent afsnit.« 

5.2. Psykiatrisk Afdeling i Middelfart 
Den 23. september 1999 aflagde § 71-tilsynet 

et anmeldt besøg på Psykiatrisk Afdeling i Mid- 
delfart, jf. tilsynets beretning for folketingsåret 
1998-99, afsnit 4.14. Tilsynet foretog en rund- 
gang på afdelingens afsnit P 1, P 2 og P 3 samt i 
afdelingens ergo- og fysioterapi. Tilsynet kon- 
kluderede efter besøget: 

»Tilsynet finder, at man med den nyopførte af- 
deling generelt har skabt nogle gode og tidssva- 
rende bygningsmæssige forhold. En væsentlig 
betingelse for, at patienterne kan have et trygt og 
roligt ophold under behandling på afdelingen, er 
dermed opfyldt. Der er overalt fundet nogle 
praktiske og pæne løsninger, og ikke mindst ind- 
retningen med de glidende overgange mellem 
det offentlige og det private er tydeligvis sket 
med omtanke. 

Efter tilsynets opfattelse er de fysiske rammer 
på afsnit P I og P 2 gode og tidssvarende. Tilsy- 
net finder de fysiske rammer på afsnit P 3 særde- 
les gode og tidssvarende, hvilket ikke mindst 
hænger sammen med afsnittets hyggelige indret- 
ning, som i øvrigt blev understreget af den rare 
atmosfære, som de sidste forberedelser forud for 
aftenens løvfaldsfest foregik i. 

Tilsynet finder det således positivt, at alle af- 
snittenes senge befinder sig på enestuer. Det 
havde dog været hensigtsmæssigt, om stuerne 
også havde fået eget bad og toilet. Tilsynet har 
imidlertid noteret sig, dels at alle enestueme er 
udstyret med håndvask og spejl, dels at der på af- 
snittene er et stort antal fælles rum med bad og 
toilet. 

Efter tilsynets opfattelse er der på afsnittene li- 
gesom på afdelingen i øvrigt fundet nogle prak- 
tiske og pæne løsninger. Bl.a. kan fremhæves det 
store antal opholdsrum, som giver patienterne 
gode muligheder for at finde sammen i større el- 
ler mindre grupper. 

Særlig praktisk og hensynsfuldt over for pa- 
tienterne forekommer det, at der er direkte ad- 
gang udefra til afsnit P l 's modtagelsesrum, så- 
ledes at patienter ikke behøver at gå gennem ho- 
vedindgangen via forhallen og afsnittet for at 
blive modtaget til undersøgelse og eventuel ind- 
læggelse. 

Tilsynet finder det positivt, at man i forbindel- 
se med planerne om en justering af alarmsyste- 
met, så lyden bliver højere, er opmærksom på, at 
alarmsystemet ikke kommer til at forstyrre pa- 
tienterne for meget. 

Ergoterapien og fysioterapien er efter tilsynets 
opfattelse indrettet og udstyret således, at der er 
skabt nogle gode rammer for patienternes ergo- 
og fysioterapeutiske aktiviteter. 

Tilsynet finder de igangværende udviklings- 
projekter og det udarbejdede idé- og holdnings- 
grundlag samt de formulerede mål for afdelin- 
gen positive, og der er efter tilsynets opfattelse . 
ingen tvivl om, at sådanne initiativer sammen 
med nogle gode og tidssvarende bygningsmæs- 
sige forhold skaber et godt grundlag for rekrutte- 
ring og fastholdelse af personale. 

Tilsynet finder, at kontaktlæge- og kontakt- 
personordningen er en hensigtsmæssig måde at 
sikre sammenhængen mellem pleje og behand- 
ling, såfremt kontaktlægen og kontaktpersoner- 
ne afsætter tilstrækkelig tid til at tale med patien- 
terne. 


